



2024年12月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(非連結)

2024年8月8日

上場会社名 大和冷機工業株式会社
コード番号 6459 URL <https://www.drk.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長
半期報告書提出予定日 2024年8月9日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 尾崎 敦史
(氏名) 寺西 崇
TEL 06-6767-8171
配当支払開始予定日 2024年9月3日

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第2四半期(中間期)の業績(2024年1月1日～2024年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	22,807	0.6	3,903	3.8	3,841	3.7	2,602	3.5
2023年12月期中間期	22,661	7.4	4,057	22.0	3,987	21.8	2,695	36.2

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	52.72	
2023年12月期中間期	54.61	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期中間期	94,365	66,207	70.2
2023年12月期	92,203	64,278	69.7

(参考)自己資本 2024年12月期中間期 66,207百万円 2023年12月期 64,278百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期		15.00		15.00	30.00
2024年12月期(予想)				15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,800	1.8	8,300	2.0	8,140	1.9	5,640	1.9	114.25

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期中間期	51,717,215 株	2023年12月期	51,717,215 株
期末自己株式数	2024年12月期中間期	2,353,265 株	2023年12月期	2,353,107 株
期中平均株式数(中間期)	2024年12月期中間期	49,364,005 株	2023年12月期中間期	49,364,478 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記に記載した予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料2ページの「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	4
(中間会計期間)	4
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
3. 補足情報	6
品目別売上高	6

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間におけるわが国経済は、足踏みがみられるものの、緩やかに回復し、今後も回復基調で推移するものと期待されます。一方で、欧米における高い金利水準に伴う影響や、中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクとなっております。

当社を取り巻く環境といたしましては、主要取引業種の外食産業にあつては、原材料や人件費が高騰する中、消費者の節約志向の高まりなどにより、引き続き厳しい経営環境にありました。

このような環境のもと、当社は、HACCP対応の一環として庫内温度などを持続的に監視・記録することができるIoT技術を利用した業冷库のラインナップの拡充に努めてまいりました。

また、5月に大阪配送センターを設置し、物流コスト削減を図るとともに、近畿圏の納期短縮により、顧客満足度向上を実現いたしました。

今後も顧客ニーズを的確に捉え、省エネ・省人化対策等により顧客をトータルサポートできる総合厨房メーカーとして取り組みを強化してまいります。

その結果、当中間会計期間における経営成績につきましては、売上高22,807百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益3,903百万円（前年同期比3.8%減）、経常利益3,841百万円（前年同期比3.7%減）、中間純利益2,602百万円（前年同期比3.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末と比べて2,161百万円増加の94,365百万円となりました。

この主な要因は、有形固定資産の増加1,287百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の増加1,034百万円によるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末と比べて232百万円増加の28,157百万円となりました。

この主な要因は、その他流動負債の増加445百万円、その他固定負債の増加413百万円、未払法人税等の減少432百万円によるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末と比べて1,929百万円増加の66,207百万円となりました。

この主な要因は、利益剰余金の増加1,861百万円、その他有価証券評価差額金の増加67百万円によるものであります。

これらの結果、自己資本比率は前事業年度末と比べ0.5ポイント増の70.2%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当中間会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、営業活動により2,409百万円の資金を得ましたが、有形固定資産の取得による支出1,978百万円や、配当金の支払額737百万円などにより、前事業年度末と比べて341百万円減少し、59,525百万円となりました。

当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間における営業活動によって得た資金は、2,409百万円（前年同期に得た資金は4,598百万円）となりました。

この主な要因は、税引前中間純利益3,843百万円、未払費用の増加1,147百万円が、法人税等の支払額1,188百万円などを上回ったためであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間における投資活動によって支出した資金は、2,012百万円（前年同期に支出した金額は285百万円）となりました。

この主な要因は、有形固定資産の取得による支出1,978百万円などであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間における財務活動によって支出した資金は、737百万円（前年同期に支出した資金は738百万円）となりました。

この主な要因は、配当金の支払額737百万円などであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月14日に発表いたしました、2024年12月期の業績予想に変更はございません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当中間会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	60,066,688	59,725,372
受取手形、売掛金及び契約資産	3,905,314	4,939,747
商品及び製品	2,545,567	2,801,450
仕掛品	405,243	523,169
原材料及び貯蔵品	983,330	1,064,837
点検修理用部品	206,212	209,581
その他	424,732	404,656
貸倒引当金	△802	△1,010
流動資産合計	68,536,287	69,667,803
固定資産		
有形固定資産	11,193,691	12,481,015
無形固定資産	160,941	264,863
投資その他の資産		
投資有価証券	483,143	579,618
長期預金	9,000,000	9,000,000
その他	2,890,797	2,431,868
貸倒引当金	△61,308	△60,155
投資その他の資産合計	12,312,632	11,951,331
固定資産合計	23,667,264	24,697,210
資産合計	92,203,552	94,365,013
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,097,155	6,322,907
未払法人税等	1,340,598	908,550
契約負債	17,077,448	17,062,336
引当金	422,798	426,671
その他	2,569,589	3,015,265
流動負債合計	27,507,589	27,735,731
固定負債		
引当金	409,264	-
その他	8,062	421,330
固定負債合計	417,326	421,330
負債合計	27,924,916	28,157,061
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	46,838,464	48,700,236
自己株式	△2,437,929	△2,438,159
株主資本合計	64,175,454	66,036,997
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	103,181	170,954
評価・換算差額等合計	103,181	170,954
純資産合計	64,278,636	66,207,951
負債純資産合計	92,203,552	94,365,013

(2) 中間損益計算書
(中間会計期間)

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	22,661,348	22,807,745
売上原価	9,879,456	9,656,090
売上総利益	12,781,891	13,151,654
販売費及び一般管理費	8,724,185	9,248,047
営業利益	4,057,706	3,903,607
営業外収益		
受取利息	7,457	7,508
受取配当金	8,031	9,857
受取補償金	21,749	29,975
その他	37,650	35,043
営業外収益合計	74,887	82,386
営業外費用		
スクラップ処分費	112,181	114,880
その他	32,714	29,375
営業外費用合計	144,895	144,255
経常利益	3,987,698	3,841,737
特別利益		
固定資産売却益	-	46,730
特別利益合計	-	46,730
特別損失		
固定資産売却損	-	44,886
固定資産除却損	0	407
特別損失合計	0	45,294
税引前中間純利益	3,987,698	3,843,173
法人税、住民税及び事業税	807,543	784,906
法人税等調整額	484,442	456,033
法人税等合計	1,291,985	1,240,939
中間純利益	2,695,712	2,602,233

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	3,987,698	3,843,173
減価償却費	297,004	392,222
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△693	△944
賞与引当金の増減額 (△は減少)	4,811	12,478
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△4,950	△5,450
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	22,181	△3,155
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△2,833	△4,833
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△437	△404,431
受取利息及び受取配当金	△15,488	△17,366
有形固定資産売却損益 (△は益)	-	△1,843
固定資産除却損	0	407
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△1,000,118	△1,034,432
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△798,760	△458,684
仕入債務の増減額 (△は減少)	370,762	225,751
未払費用の増減額 (△は減少)	1,201,583	1,147,131
その他	57,605	△109,365
小計	4,118,366	3,580,659
利息及び配当金の受取額	15,507	17,371
法人税等の支払額	△2,374	△1,188,791
法人税等の還付額	467,229	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,598,728	2,409,239
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△200,000	△200,000
定期預金の払戻による収入	200,000	200,000
有形固定資産の取得による支出	△268,662	△1,978,381
有形固定資産の売却による収入	-	145,379
無形固定資産の取得による支出	△594	△136,924
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,180	1,180
その他	△17,556	△44,196
投資活動によるキャッシュ・フロー	△285,631	△2,012,942
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△399	△229
配当金の支払額	△737,790	△737,574
財務活動によるキャッシュ・フロー	△738,189	△737,804
現金及び現金同等物に係る換算差額	△155	190
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,574,751	△341,316
現金及び現金同等物の期首残高	53,667,822	59,866,688
現金及び現金同等物の中間期末残高	57,242,573	59,525,372

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(役員退職慰労引当金)

当社は、2024年3月28日開催の第63期定時株主総会終結の時をもって役員退職慰労引当金制度を廃止し、打切り支給することを決議いたしました。

これに伴い「役員退職慰労引当金」全額を取崩し、未払分408,053千円を固定負債の「その他」に含めて表示しております。

3. 補足情報

品目別売上高

品目		当中間会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)	
		金額 (千円)	前年同期比 (%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	5,004,873	97.8
	店舗用縦型ショーケース	2,851,511	114.1
	厨房用横型冷凍冷蔵庫	1,599,038	107.2
	製氷機	1,358,056	106.0
	その他	1,636,564	97.5
	小計	12,450,044	103.2
商品	店舗設備機器	2,875,669	92.9
	厨房設備機器	2,421,047	101.8
	店舗設備工事	242,222	116.1
	小計	5,538,940	97.5
点検・修理等		4,818,760	98.1
合計		22,807,745	100.6